
 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Staatsblad
van het Koninkrijk der Nederlanden

Jaargang 1982

408
Besluit van 18 mei 1982 tot wijziging van een aantal 
Koninklijke besluiten in verband met de inwerkingtreding 
van de Arbeidsomstandighedenwet

Wij Beatrix, bij de gratie Gods, Koningin der Nederlanden, Prinses van 
Oranje-Nassau, enz. enz. enz.

Op de voordracht van de Staatssecretaris van Sociale Zaken en Werkge
legenheid, mevrouw drs. H. d'Ancona van 10 november 1981, Directoraat- 
Generaal van de Arbeid, Hoofdafdeling Wetgevingsbeleid, nr. 136568;

Gelet op de artikelen 24, 25, 26, 27, 36 en 41, derde lid, van de Arbeids
omstandighedenwet (Stb. 1980, 664) alsmede op de artikelen 1, 2, 3, 6 en 
12, derde lid, van de Wet op de gevaarlijke werktuigen;

De Raad van State gehoord (advies van 31 december 1981, nr. 811223/20);
Gezien het nader rapport van de Staatssecretaris van Sociale Zaken en 

Werkgelegenheid, mevrouw drs. H. d'Ancona van 8 april 1982, Directoraat- 
Generaal van de Arbeid, Hoofdafdeling Wetgevingsbeleid, nr. 234113A;

Hebben goedgevonden en verstaan:

HOOFDSTUK 1. Wijziging van een aantal Koninklijke besluiten vastgesteld 
krachtens de Veiligheidswet 1934 (Stb. 352), de Silicosewet (Stb. 1951, 134) 
en de Wet op werken onder overdruk (Stb. 1968, 44).

ARTIKEL I

Het Veiligheidsbesluit voor fabrieken of werkplaatsen 1938 (Stb. 872)1 
wordt gewijzigd als volgt:

Waar in het besluit sprake is van «arbeider» wordt in de plaats daarvan 
telkens gelezen: «werknemer», 

in de plaats van «arbeiders»: «werknemers», 
in de plaats van «het hoofd of de bestuurder»: «de werkgever», 
in de plaats van «klederbergplaats»: «kledingbergplaats», 
in de plaats van «klederbergplaatsen»: «kledingbergplaatsen», 
in de plaats van «persoonlijke beschuttingsmiddelen»: «persoonlijke 

beschermingsmiddelen», 
in de plaats van «privaat»: «toilet» 
en in de plaats van «privaten»: «toiletten».

A

Staatsblad 1982 408 1



 

 

 

 

 

 

 

 

 

B

1. Artikel 1 wordt vernummerd tot 1b. Waar in het besluit sprake is van 
«artikel 1» wordt in de plaats daarvan telkens gelezen: «artikel 1 b».

2. Voor artikel 1b wordt een nieuw artikel ingevoegd, luidende:

«Artikel 1a

1. Het bij of krachtens dit besluit bepaalde is van toepassing ten aanzien 
van fabrieken of werkplaatsen.

2. In het bij of krachtens dit besluit bepaalde worden onder fabrieken of 
werkplaatsen verstaan:

a. open of besloten ruimten, waar pleegt gewerkt te worden aan of ten 
behoeve van het vervaardigen, veranderen, herstellen, versieren, afwerken 
of op andere wijze tot verkoop of gebruik geschikt maken of meer geschikt 
maken of geschikt houden, of aan of ten behoeve van het vernietigen van 
voorwerpen of stoffen, of waar voorwerpen of stoffen een daartoe strekkende 
bewerking plegen te ondergaan, of waar handelswaren met het oog op de 
verkoop in het klein plegen te worden afgewogen, afgemeten of verpakt, 
anders dan in winkels voor de verkoop ter plaatse en op veilingen;

b. (Vervallen);
c. electriciteitsfabrieken, onderstations, hoogspanningshuisjes, transfor- 

matorzuilen en andere ruimten, waar electrische energie wordt opgewekt, 
getransformeerd, verdeeld, doorgeleid of verzameld;

d. radio- of televisie- zend- en distributiestations;
e. projecteercellen met bijbehorende toestellen en leidingen van biosco

pen;
f. gebouwen, bouw-, grond-, waterwerken, ondergrondse leidingen en 

wegen, welke in aanbouw, aanleg, verbouwing, herstelling of sloping zijn 
of voor zover daaraan onderhoudswerkzaamheden worden verricht;

g. baggermolens, grind- of zandzuigers;
h. pompstations en bemalingsinrichtingen;
i. crematoria;
j. drukregel- en meetstations;
k. laboratoria;

' I. vaartuigen, welke in aanbouw, verbouwing, herstelling of sloping zijn, 
of waaraan onderhouds- of reinigingswerkzaamheden worden verricht, dan 
wel waarop of waaraan hiermede verband houdende andere werkzaamhe
den worden verricht;

m. ruimten, waar voorwerpen, stoffen of materialen in of uit trechters of 
silo's plegen te worden gestort of met behulp van perslucht plegen te 
worden geladen of gelost;

n. terreinen, waar afgravingen van aarde, zand, grind of dergelijke 
stoffen plaatsvinden.

3. Onder fabrieken of werkplaatsen zijn mede begrepen de aanhorigheden 
van de onder a tot en met h bedoelde ruimten, zoals gangen, trappen, 
portalen, kelders, zolders, berg- en opslagplaatsen, pakkamers en expedi- 
tieruimten, terreinen, kantoren, kleedruimten, toiletten en schaftlokalen.

4. Onder fabrieken of werkplaatsen verstaat dit besluit niet:
a. apotheken;
b. ruimten in vaartuigen, in gebruik voor de binnenvaart, voor zover 

daarin door personen, behorende tot de bemanning van het vaartuig, 
werkzaamheden worden verricht, als bedoeld in het eerste lid, onder a, of 
electrische energie wordt opgewekt, getransformeerd, verdeeld of verza
meld;

c. in het tweede lid onder a bedoelde ruimten, waarin de bedrijven of 
inrichtingen van landbouw, tuinbouw, bosbouw, veehouderij of veenderij 
worden uitgeoefend, behalve fabrieken, waarin voortbrengselen van die 
bedrijven of inrichtingen worden verwerkt, zoals fabrieken van zuivelpro-

Staatsblad 1982 408 2



 

 

 
 

 

 
 

 

 

 

 
 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ducten, aardappelmeel-, strocarton-, beetwortelsuiker-, cichorei-, conser
ven-, turfstrooisel-, norit- en puritfabrieken, graanmalerijen, graan- en 
zaadschoonderijen en -zeefterijen, en behalve bedrijven of inrichtingen, 
waarin de voortbrengselen van die bedrijven of inrichtingen een bewerking 
ondergaan, zoals koelen, drogen, rijpen, sorteren.».

C

Het opschrift van hoofdstuk II wordt gelezen:
«Bepalingen voor fabrieken of werkplaatsen in het algemeen».

D

Het opschrift van paragraaf 6 van hoofdstuk II wordt gelezen:
«Kleedruimten, kledingbergplaatsen, schaftlokalen, dag- en nachtverblij

ven, toiletten, wasgelegenheden en rustruimten, een en ander voor zover 
betrekking hebbend op fabrieken of werkplaatsen met uitzondering van 
die, als bedoeld in artikel 1a, tweede lid, onder f en g».

E

In artikel 44 wordt in plaats van «bedoeld in artikel 3, eerste lid, onder f 
en g, der Veiligheidswet 1934» gelezen: «bedoeld in artikel 1a, tweede lid, 
onder f en g».

F

Het opschrift van paragraaf 6a van hoofdstuk II wordt gelezen:
«Kleedruimten, kledingbergplaatsen, schaftlokalen, dag- en nachtverblij

ven, toiletten, wasgelegenheden en schuilgelegenheden, een en ander 
voor zover betrekking hebbend op fabrieken of werkplaatsen als bedoeld 
in artikel 1a, tweede lid, onder f».

G

In artikel 53a wordt in plaats van «bedoeld in artikel 3, eerste lid, onder f 
van de Veiligheidswet 1934» gelezen: «bedoeld in artikel 1a, tweede lid, 
onder f».

H

Het opschrift van paragraaf 6b van hoofdstuk II wordt gelezen:
«Kleedruimten, kledingbergplaatsen, schaftlokalen en dag- en nachtver

blijven, een en ander voor zover betrekking hebbend op fabrieken of 
werkplaatsen, als bedoeld in artikel 1a, tweede lid, onder g».

I

Hoofdstuk III vervalt, behoudens de paragrafen 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9, 9a, 10, 
11 en 12, die worden vernummerd tot onderscheidenlijk 8, 9, 10, 11, 12, 13, 
14, 15, 16, 17, 18 en 19 van hoofdstuk II.

J

In artikel 74, eerste lid, wordt in plaats van «bedoeld in artikel 3, eerste 
lid, onder f, der Veiligheidswet 1934» gelezen: «bedoeld in artikel 1a, 
tweede lid, onder f».

Staatsblad 1982 408 3



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

K

In artikel 128, vierde lid, w o rd t in plaats van «te zijnen genoege» gelezen: 
«te zijnen genoegen».

L

In artikel 140, elfde lid, w o rd t in plaats van «aan die nadere regelen niet 
geheel» gelezen: «aan die nadere regelen niet of niet geheel».

M

In artikel 178, eerste lid, w o rd t in plaats van «In een fagriek o f werkplaats» 
gelezen: «In een fabriek o f werkplaats».

N

In artikel 184, eerste lid, w o rd t in plaats van «de paragrafen 5 en 8a» 
gelezen: «paragraaf 11».

O

Het opschrift van hoofdstuk IV w o rd t gelezen:
«Bijzondere bepalingen voor bepaalde fabrieken of werkplaatsen».

P

Het opschrift van paragraaf 1 van hoofdstuk IV w o rd t gelezen:
«Algemene bepaling».

Q

Artikel 189 vervalt.

R

In artikel 190 w o rd t in plaats van «De bepalingen van de hoofdstukken II 
en III» gelezen: «De bepalingen van hoofdstuk II».

S

Artikel 211a w o rd t gew ijzigd als vo lg t:
1. In het eerste en tw eede lid w o rd t in plaats van «artikel 3, eerste lid, 

onder I, van de Veilighe idsw et 1934» gelezen: «artikel 1a, tw eede lid, 
onder I».

2. In het eerste lid w o rd t in plaats van «hoofdstuk III» gelezen: «de 
paragrafen 8 to t en m et 18 van hoofdstuk II».

3. In het tweede lid w o rd t in plaats van «is hoofdstuk II» gelezen: «zijn 
de paragrafen 1 to t en m et 7 van hoofdstuk II».

T

In artikel 212 w o rd t in plaats van «als bedoeld in artikel 3, eerste lid, 
onder f, van de V eilighe idsw et 1934» gelezen: «als bedoeld in artikel 1a, 
tw eede lid , onder f».

U

In artikel 212 ter, vierde lid, tw eede zin, w o rd t na «voor hoelang» inge
voegd: «aan».

Staatsblad 1982 408 4



 

 
 

 

 
 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

V

Het opschrift van hoofdstuk V w o rd t gelezen:
«Verplichtingen van werkgever en werknemers».

W

Vóór artikel 217 w o rd t een n ieuw  artikel ingevoegd, lu idende:
«Artikel 216a. De w erkgever is ve rp lich t to t naleving van de voorschriften  

en verboden welke bij o f krachtens de Hoofdstukken II en IVzijn vastgesteld.».

X

Artikel 217 w o rd t gew ijzigd als vo lg t. In onderdeel a vervallen «143, 
derde lid,» en «179a, tw eede lid,» en w o rd t aan het s lo t toegevoegd «dan 
wel». In onderdeel b vervallen «143, negende lid,» en «143, derde lid» en 
aan het s lot vervallen de w oorden «dan wel». Onderdeel c en het s lot van 
artikel vervallen. Na onderdeel b w o rd t de zinsnede toegevoegd:

«is verp lich t bij o f te r zake van de arbeid die hij verricht, dat voorschrift 
na te leven en de op grond van dat voo rsch rift aanwezige en voo r hem 
bestem de beveilig ingsm iddelen aan te wenden.».

Y

Artikel 218 w o rd t gelezen:
«Artikel 218. Betreffende de wijze w aarop de regelen, gesteld bij o f 

krachtens de hoofdstukken II en IV, m oeten w orden nageleefd, kan een eis 
w orden gesteld.».

Z

Artikel 219 vervalt. 

AA

Artike l 221 vervalt.

ARTIKEL II

Ten aanzien van w erklokalen en van ru im ten dienende voor opslag van 
vluch tige , licht on tv lam bare v loe is to ffen , die vóór 1 februari 1978 als 
zodanig in gebruik waren, gelden ondersche idenlijk  artikel 8 en de artikelen 
22 en 23 van het Veilighe idsbeslu it vo o r fabrieken of werkplaatsen 1938 
slechts in zoverre als de naleving daarvan redelijkerw ijze kan w orden 
gevergd.

ARTIKEL III

Het E lectrotechnisch V eilighe idsbeslu it 1938 (Stb. 873)1 w o rd t gew ijzigd 
als volgt.

A

W aar in het beslu it sprake is van «het hoofd  o f de bestuurder» w o rd t in de 
plaats daarvan telkens gelezen: «de werkgever».

Staatsblad 1982 408 5



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

B

1. Artikel 1 wordt vernummerd tot 1b, waar in het besluit sprake is van 
«de artikelen 1 tot en met 34» wordt in de plaats daarvan telkens gelezen: 
«de artikelen 1a tot en met 34».

2. Voor artikel 1b wordt een nieuw artikel ingevoegd, luidende:

«Artikel 1a

1. In het bij dit besluit bepaalde worden onder fabrieken of werkplaatsen 
verstaan:

a. open of besloten ruimten, waar pleegt gewerkt te worden aan of ten 
behoeve van het vervaardigen, veranderen, herstellen, versieren, afwerken 
of op andere wijze tot verkoop of gebruik geschikt maken of meer geschikt 
maken of geschikt houden, of aan of ten behoeve van het vernietigen van 
voorwerpen of stoffen, of waar voorwerpen of stoffen een daartoe strekkende 
bewerking plegen te ondergaan, of waar handelswaren met het oog op de 
verkoop in het klein plegen te worden afgewogen, afgemeten of verpakt, 
anders dan in winkels voor de verkoop ter plaatse en op veilingen;

b. (Vervallen).
c. electriciteitsfabrieken, onderstations, hoogspanningshuisjes, transfor- 

matorzuilen en andere ruimten, waar electrische energie wordt opgewekt, 
getransformeerd, verdeeld, doorgeleid of verzameld;

d. radio- of televisie- zend- en distributiestations;
e. projecteercellen met bijbehorende toestellen en leidingen van biosco

pen;
f. gebouwen, bouw-, grond-, waterwerken, ondergrondse leidingen en 

wegen, welke in aanbouw, aanleg, verbouwing, herstelling of sloping zijn 
of voor zover daaraan onderhoudswerkzaamheden worden verricht;

g. baggermolens, grind- of zandzuigers;
h. pompstations en bemalingsinrichtingen;
i. crematoria;
j. drukregel- en meetstations;
k. laboratoria;
l. vaartuigen, welke in aanbouw, verbouwing, herstelling of sloping zijn, 

of waaraan onderhouds- of reinigingswerkzaamheden worden verricht, dan 
wel waarop of waaraan hiermede verband houdende andere werkzaamhe
den worden verricht;

m. ruimten, waar voorwerpen, stoffen of materialen in of uit trechters of 
silo's plegen te worden gestort of met behulp van perslucht plegen te 
worden geladen of gelost;

n. terreinen, waar afgravingen van aarde, zand, grind of dergelijke 
stoffen plaatsvinden.

2. Onder fabrieken of werkplaatsen zijn mede begrepen de aanhorigheden 
van de onder a tot en met h bedoelde ruimten, zoals gangen, trappen, 
portalen, kelders, zolders, berg- en opslagplaatsen, pakkamers en expedi- 
tieruimten, terreinen, kantoren, kleedruimten, toiletten en schaftlokalen.

3. Onder fabrieken of werkplaatsen verstaat dit besluit niet:
a. apotheken;
b. ruimten in vaartuigen, in gebruik voor de binnenvaart voor zover 

daarin door personen, behorende tot de bemanning van het vaartuig, 
werkzaamheden worden verricht, als bedoeld in het eerste lid, onder a, of 
electrische energie wordt opgewekt, getransformeerd, verdeeld of verza
meld.».

C

Artikel 2 wordt gewijzigd als volgt. 
1. Het eerste lid wordt gelezen:

Staatsblad 1982 408 6



  

 

 

 

 
 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

««11..  DDee  bbeeppaalliinnggeenn  vvaann  dit dit bbeessluluitit  ggeellddeenn  tteenn  ooppzziicchhttee  vvaann  ffaabbrriieekkeenn  ooff  
werkplaatsen alsmede met betrekking tot bedrijven of inrichtingen van 
landbouw, tuinbouw, bosbouw, veehouderij en veenderij, de landbouwam- 
bachten daaronder begrepen.».

2. In het tweede lid wordt tweemaal in plaats van «ondernemingen» 
gelezen:

«bedrijven of inrichtingen».
3. In het derde lid wordt in plaats van «artikel 3, eerste lid, onder I, van 

de Veiligheidswet 1934» gelezen:
«artikel 1a, eerste lid, onder I».

D

In artikel 44 wordt het woord «ondergeschikte» gewijzigd in «werknemer».

E

Vóór artikel 55 wordt een nieuw artikel ingevoegd, luidende:
«Artikel 54c. De werkgever is verplicht tot naleving van de voorschriften 

en verboden bij dit besluit gesteld.».

Artikel 55 wordt gelezen:
«Artikel 55. Betreffende de wijze waarop de regelen, gesteld bij dit 

besluit, moeten worden nageleefd, kan een eis worden gesteld.».

Artikel 55a vervalt.

H

Artikel 57 vervalt.

ARTIKEL IV

Het Veiligheidsbesluit-loodwit (Stb. 1939, 865)1 wordt gewijzigd als volgt.

A

Paragraaf 1 wordt gelezen:

«§ 1. Maatregelen met betrekking tot het gebruik van loodhoudende 
stoffen

Artikel 1

1. Loodwit, loodsulfaat of produkten, die een van deze verfstoffen als 
bestanddeel bevatten, mogen niet gebruikt worden bij het schilderen van 
binnenwerk van gebouwen of vaartuigen.

2. Het in het eerste lid bepaalde geldt niet voor decoreren en aflijnen.
3. Als verfstof in de zin van het eerste lid wordt niet beschouwd het 

loodsulfaat, dat bij de bereiding van chroomaatgeel is mede-geprecipiteerd.

Artikel 1a

1. Ontheffing van de voorschriften, gesteld bij dit besluit, wordt slechts 
op verzoek van de werkgever verleend en indien is aangetoond, dat zij 
noodzakelijk is.

Staatsblad 1982 408 7



  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

22..  EEeenn  oonntthhefeffinfingg  vvaann  hheet t bbeeppaaaaldldee  iinn  aarrtitikkeel l 11,,  eeeerrssttee  llidid, , vvoooorr  hheett  
schilderen van fabrieken of werkplaatsen, als bedoeld in het Veiligheidsbe
sluit voor fabrieken of werkplaatsen 1938, en van spoorweg- en tramweg- 
stations, wordt niet verleend, alvorens de betrokken vakverenigingen van 
werkgevers en werknemers in de gelegenheid zijn gesteld te worden 
gehoord.

Artikel 1b

Loodwit, loodsulfaat of produkten, die een van deze verfstoffen als 
bestanddeel bevatten, mogen niet anders dan vermengd met olie of een 
ander dik vloeibaar bindmiddel

a. voor wat betreft bedrijven of inrichtingen waar schilderwerk wordt 
uitgevoerd:

aanwezig zijn in tot het bedrijf of de inrichting behorende ruimten of ter 
plaatse waar schilderwerk wordt verricht;

b. voor wat andere bedrijven of inrichtingen betreft:
aanwezig zijn in tot het bedrijf of de inrichting behorende ruimten, niet 

zijnde hetzij fabrieken of werkplaatsen, als bedoeld in het Veiligheidsbesluit 
voor fabrieken of werkplaatsen 1938, waar die produkten vervaardigd 
worden, hetzij ruimten, waarheen zij ingevolge het bepaalde in het tweede 
lid vervoerd zijn;

c. buiten tot het bedrijf of de inrichting behorende ruimten vervoerd 
worden, tenzij het betreft vervoer van produkten, voor uitvoer bestemd, uit 
een fabriek of werkplaats, als bedoeld in het Veiligheidsbesluit voor 
fabrieken of werkplaatsen 1938, waar zij vervaardigd worden.

Artikel 1c

1. De werkgever in wiens bedrijf of inrichting loodhoudende stoffen bij 
schilderwerk worden gebruikt, behandeld of verwijderd, verstrekt aan elke 
voor het eerst in zijn bedrijf of inrichting met dit werk belaste werknemer 
voorlichting betreffende bijzondere hygiënische voorzorgsmaatregelen bij 
dit werk en zorgt voorts, dat een exemplaar van die voorlichting op een 
plaats, die vrij toegankelijk is voor de in zijn bedrijf of inrichting werkzame 
werknemers, is opgehangen, zodat daarvan door hen gemakkelijk kan 
worden kennis genomen.

2. De in het eerste lid bedoelde voorlichting wordt op aanvraag kosteloos 
verstrekt door het districtshoofd.».

B

In de artikelen 2, 3, eerste lid, en 9 wordt in plaats van «personen» 
gelezen: «werknemers».

C

In artikel 3, tweede lid, wordt tweemaal in plaats van «beschuttingsmid- 
delen» gelezen: «beschermingsmiddelen».

D

In de artikelen 7, derde zin, en 8, wordt in plaats van «personen» gelezen: 
«werknemers».

E

Paragraaf 5 wordt gelezen:

Staatsblad 1982 408 8



 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

«§ 5. Verplichtingen van werkgever en werknemers

Artikel 10. 1. De werkgever is verplicht tot naleving van de voorschriften 
en verboden, gesteld bij de artikelen 1 tot en met 9.

2. Een werknemer die arbeid verricht waarop betrekking heeft een 
voorschrift, gesteld bij de artikelen 2, 3, 5, 6 of 9, is verplicht bij of ter zake 
van de arbeid die hij verricht, dat voorschrift na te leven en de op grond 
van dat voorschrift aanwezige en voor hem bestemde beveiligingsmiddelen 
aan te wenden.».

F

Artikel 12 wordt gelezen:
«Artikel 12. Betreffende de wijze waarop de regelen, gesteld in de 

paragrafen 1 tot en met 4, moeten worden nageleefd, kan een eis worden 
gesteld.».

ARTIKEL V

Het Veiligheidsbesluit electrische schrikdraden (Stb. 1948, nr. I 482)2 
wordt gewijzigd als volgt.

A

Waar in het besluit sprake is van «het hoofd of de bestuurder» wordt in 
de plaats daarvan telkens gelezen: «de werkgever».

B

In artikel 1 vervalt het tweede lid, alsmede de nummering van het eerste 
lid.

C

Artikel 2 wordt gelezen:
«Artikel 2. De bepalingen van dit besluit gelden ten opzichte van schrik- 

draadinstallaties in bedrijven of inrichtingen van landbouw, tuinbouw, 
bosbouw en veehouderij.».

D

Vóór artikel 16 wordt een nieuw artikel ingevoegd, luidende:
«Artikel 15a. De werkgever is verplicht tot naleving van de voorschriften 

en verboden bij dit besluit gesteld.».

Artikel 16 wordt gewijzigd als volgt.
1. In het eerste, tweede en vierde lid wordt in plaats van de woorden 

«van een onderneming» telkens gelezen:
«van een bedrijf of inrichting».
2. In het tweede lid wordt in plaats van «die vast is opgesteld op het 

terrein van een ander zodanig hoofd of een andere zodanige bestuurder, 
mits dat andere hoofd of die andere bestuurder in het bezit is» gelezen:

«die vast is opgesteld op het terrein van een werkgever van een ander 
zodanig bedrijf of een andere zodanige inrichting mits die andere werkgever 
in het bezit is».

F

Artikel 17 vervalt.

Staatsblad 1982 408 9



 

 
 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 
 

 

 

 

 

 

G

Artikel 18 wordt gelezen:
«Artikel 18. Betreffende de wijze, waarop de regelen, gesteld bij de 

artikelen 3 tot en met 14, moeten worden nageleefd, kan een eis worden 
gesteld.».

ARTIKEL VI

Het Landbouwveiligheidsbesluit (Stb. 1950, K 107)1 wordt gewijzigd als 
volgt.

A

Waar in het besluit sprake is van «arbeider» wordt in de plaats daarvan 
telkens gelezen: «werknemer»,

in de plaats van «arbeiders»: «werknemers»,
in de plaats van «privaat»: «toilet»,
en in de plaats van «privaten»: «toiletten».

B

Het voorschrift van Hoofdstuk I wordt gelezen:
«Voorschriften met betrekking tot arbeid in bedrijven of inrichtingen van 

landbouw, tuinbouw, bosbouw, veehouderij of veenderij, daaronder 
begrepen landbouwambachten, en in andere bedrijven of inrichtingen 
voor zover daar arbeid als in bedrijven of inrichtingen van bosbouw wordt 
verricht».

C

Artikel 1 wordt gewijzigd als volgt.
1. In het eerste lid wordt in plaats van «onderneming» gelezen: «bedrijf 

of inrichting».
2. In het tweede lid wordt in plaats van «ondernemingen» gelezen: 

«bedrijven of inrichtingen».

D

In artikel 67, eerste volzin, wordt in plaats van «Op elk bedrijf, behorende 
tot een onderneming» gelezen: «In elk bedrijf of elke inrichting».

E

In artikel 71, eerste lid, aanhef en tweede lid, wordt telkens in plaats van 
«beschuttingsmiddelen» gelezen: «beschermingsmiddelen».

F

Het opschrift van Hoofdstuk II wordt gelezen:
«Verplichtingen van werkgever en werknemers».

G

Vóór artikel 77 wordt een nieuw artikel ingevoegd, luidende:
«Artikel 76c. De werkgever is verplicht tot naleving van de voorschriften 

en verboden, welke bij of krachtens dit besluit zijn vastgesteld.».

Staatsblad 1982 408 10



 

 
 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

H

Artikel 77 wordt gelezen:
«Artikel 77. Een werknemer, die arbeid verricht, waarop betrekking heeft 

een voorschrift of verbod gesteld bij of krachtens de artikelen 3, 4, tweede 
lid, 6, 7, 9, 10, 13, 14, 16, 19, 20, 21, vijfde en zesde lid, 23, 26, 27, 28, 
tweede lid, 31, 39, 40, tweede lid, 42, 43, 45, 45a, vierde, zesde tot en met 
achtste, tiende en dertiende lid, 45b, derde lid, voor zover dit naar de 
hiervoren genoemde leden van artikel 45a verwijst, 46, derde lid, 48, 49, 50, 
53, tweede en derde lid, 56, 57, 70, 71 en 72, is verplicht bij of ter zake van 
de arbeid die hij verricht dat voorschrift of verbod na te leven en de op 
grond van dat voorschrift aanwezige en voor hem bestemde beveiligings- 
middelen aan te wenden.».

I

Artikel 78 wordt gelezen:
«Artikel 78. Betreffende de wijze waarop de regelen, gesteld bij of 

krachtens dit besluit, moeten worden nageleefd, kan een eis worden 
gesteld.».

J

De artikelen 79 en 81 vervallen.

ARTIKEL VII

Het Zandsteenbesluit (Stb. 1951, 443) wordt gewijzigd als volgt.

A

Artikel 1 vervalt.

B

Na artikel 3 wordt een nieuw artikel ingevoegd, luidende:

«Artikel 3a

1. De werkgever en de werknemers zijn verplicht tot naleving van het in 
de artikelen 2 en 3 bepaalde.

2. leder die noch werkgever noch werknemer is, is verplicht tot naleving 
van het in de artikelen 2 en 3 bepaalde.».

C

Artikel 4 wordt gelezen:
«Artikel 4. Indien aan een werkgever ontheffing wordt verleend van het 

bepaalde in artikel 2 geldt zij mede voor alle werknemers in dienst van die 
werkgever, tenzij uit de ontheffing anders blijkt.».

D

In artikel 5 wordt in plaats van «, als bedoeld in artikel 4, eerste lid,» 
gelezen: «van het bepaalde in de artikelen 2 en 3» en in plaats van «een 
daartoe door Onze Minister ingestelde adviescommissie»: «een daartoe 
door de Raad ingestelde commissie».

Staatsblad 1982 408 11



 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ARTIKEL VIII

Het Veiligheidsbesluit Binnenvaart (Stb. 1963, 170) wordt gewijzigd als 
volgt.

A

Waar in het besluit sprake is van «arbeider» wordt in de plaats daarvan 
telkens gelezen: «werknemer»,

in de plaats van «arbeiders»: «werknemers», 
in de plaats van «privaat»: «toilet», 
in de plaats van «privaten»: «toiletten» 
en in de plaats van «Privaten»: «Toiletten».

B

Artikel 1, derde lid wordt gelezen:
«3. De bepalingen van dit besluit zijn niet van toepassing in fabrieken of 

werkplaatsen als bedoeld in het Veiligheidsbesluit voor fabrieken of 
werkplaatsen 1938.».

C

Onderdeel c van artikel 2, eerste lid, vervalt, onder wijziging van de 
puntkomma aan het slot van onderdeel b in een punt.

D

In artikel 35, eerste lid, wordt in plaats van «als bedoeld in artikel 21 van 
de Veiligheidswet 1934» gelezen: «als bedoeld in artikel 32 van de Arbeids
omstandighedenwet».

E

In artikel 37, tweede lid, wordt in plaats van «Veiligheidsbesluit Stuwa
doorswet» gelezen:

«Veiligheidsbesluit Stuwadoorsarbeid».

F

In artikel 65, eerste lid, onder c, wordt in plaats van «beschuttingsmidde- 
len» gelezen: «beschermingsmiddelen».

G

Artikel 71 wordt gelezen:

«Artikel 71

1. Stukken of voorwerpen die ten minste 1000 kilogram bruto wegen en 
die met een binnenvaartuig worden vervoerd moeten aan de buitenzijde op 
een duidelijke en duurzame wijze zijn voorzien van een aanduiding van het 
gewicht van die stukken of voorwerpen.

2. Bij het vervoer van stukken of voorwerpen, als bedoeld in het eerste 
lid, mag, in plaats van het gewicht, zo nauwkeurig mogelijk het gewicht bij 
benadering worden aangeduid:

a. indien de aard, samenstelling of afmeting van het stuk of voorwerp 
een beletsel vormen om het juiste gewicht te bepalen;

b. indien hetgewichttengevolge van klimaatsinvloeden aan aanmerkelijke 
verandering onderhevig is.».

Staatsblad 1982 408 12



 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

H

Het opschrift boven artikel 76 wordt gelezen:
«Kledingbergplaatsen».

I

In de artikelen 77, onder d, 80, vierde lid, 87, 89, eerste lid, 101, eerste lid, 
en 103 vervalt het zinsdeel «in de zin van de Veiligheidswet 1934».

J

Artikel 107 wordt gewijzigd als volgt.
1. In het eerste lid, onder b, wordt in plaats van «de onderneming of 

persoon» gelezen: «het bedrijf, de inrichting of de persoon».
2. In het tweede lid, tweede volzin, wordt in plaats van «het hoofd of de 

bestuurder» gelezen: «de werkgever».
3. De eerste volzin van het derde lid wordt gelezen:
«De certificaten vereist ingevolge de artikelen 28, 35, 37 en 38, de 

ontheffingen als bedoeld in artikel 41 van de Arbeidsomstandighedenwet 
en de eisen, als bedoeld in artikel 112, dienen bij het veiligheidsregister te 
worden bewaard.».

K

In artikel 109, wordt in plaats van «in artikel 21 van de Veiligheidswet 
1934» gelezen: «in artikel 32 van de Arbeidsomstandighedenwet».

L

Het opschrift van Hoofdstuk VIII wordt gelezen:
«Verplichtingen van werkgever en werknemers».

M

Artikel 110 wordt gelezen:
«Artikel 110. De werkgever is verplicht tot naleving van de voorschriften 

en verboden, welke bij of krachtens dit besluit zijn vastgesteld.».

N

In hoofdstuk VIII wordt na artikel 110 een nieuw artikel ingevoegd, 
luidende:

«Artikel 111. Een werknemer, die arbeid verricht, waarop betrekking heeft 
een voorschrift of verbod, gesteld bij of krachtens de artikelen 42 tot en 
met 64, 65, tweede en derde lid, 66 tot en met 69, 74, derde lid, tweede 
volzin, 75, vijfde lid, 100, tweede lid en 105, tweede lid, is verplicht bij of ter 
zake van de arbeid die hij verricht dat voorschrift of verbod na te leven en 
de op grond van een voorschrift als voren bedoeld aanwezige en voor hem 
bestemde beveiligingsmiddelen aan te wenden.».

O

Hoofdstuk IX wordt gelezen:

«Hoofdstuk IX 

Eisen

Artikel 112. Betreffende de wijze waarop de regelen, gesteld bij of 
krachtens de artikelen 3 tot en met 70, 72 tot en met 76, 86, 88 en 89 tot en 
met 105, moeten worden nageleefd, kan een eis worden gesteld.».

Staatsblad 1982 408 13



  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

  

 

ARARTITIKEKEL L IXIX

Het Caissonbesluit (Stb. 1968, 435) wordt gewijzigd als volgt.

A

Waar in het besluit sprake is van «een onderneming» wordt in de plaats 
daarvan telkens gelezen: «een bedrijf of een inrichting», 

in de plaats van «die onderneming»; «dat bedrijf of die inrichting», 
in de plaats van «de onderneming»: «het bedrijf of de inrichting», 
in de plaats van «werkzaamheden»: «arbeid» 
en in de plaats van «geneeskundige»: «arts».

B

In artikel 1 vervalt onderdeel j en wordt de puntkomma aan het slot van 
onderdeel i gewijzigd in een punt.

C

In artikel 5, tweede lid, wordt in plaats van «privaat» gelezen: «toilet».

D

In de artikelen 7, vijfde lid, 21, 25, eerste lid en 47, zesde lid, alsmede in 
het opschrift boven artikel 18, wordt in plaats van «ventilatie-inrichting» 
gelezen: «inrichting voor de luchtverversing» en in plaats van «ventilatie»: 
«luchtverversing».

E

In de artikelen 28, eerste lid, 29, eerste lid, en 30 wordt in plaats van 
«werkzaamheden» gelezen: «arbeid» en in plaats van «in uitvoering zijn»: 
«wordt verricht».

F

In artikel 39, tweede lid, wordt in plaats van «moeten de werkzaamheden» 
gelezen: «moet de arbeid».

G

In artikel 47, eerste lid, wordt in plaats van «werkzaamheden worden 
uitgevoerd» gelezen: «arbeid wordt verricht».

rt

Na paragraaf 9 wordt een nieuwe paragraaf ingevoegd, luidende:

«§ 9a. Verplichtingen van werkgever en werknemers 

Artikel 48a

1. De werkgever die arbeid doet verrichten onder hogere dan de atmos
ferische luchtdruk is verplicht tot naleving van de voorschriften en verboden 
welke bij of krachtens dit besluit zijn vastgesteld.

2. De werknemers zijn verplicht tot naleving van de voorschriften en 
verboden gesteld bij of krachtens de artikelen 3, 5, eerste lid, 6, 7, negende 
lid, tweede volzin, 15,17, 20, 21, eerste volzin, 24, 26, 28, eerste lid, tweede 
volzin, 30, eerste lid, tweede volzin, 32, vierde en vijfde lid, 33, 34, 35, 38 tot

Staatsblad 1982 408 14



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

en met 42, 44, 45, tweede volzin, 46 en 47, twaalfde lid, eerste volzin, 
tweede zinsnede, dertiende en veertiende lid.

3. Personen die arbeid verrichten als bedoeld in het eerste lid, zonder 
werkgever of werknemer te zijn, zijn eveneens verplicht tot naleving van de 
voorschriften en verboden welke bij of krachtens dit besluit zijn vastgesteld.

Artikel 48b

De werkgever mag met de arbeid onder hogere dan de atmosferische 
luchtdruk, voor zover te verrichten ten behoeve van de uitvoering van een 
bouwwerk, eerst aanvangen op de veertiende dag na die, waarop hij aan 
het districtshoofd heeft gezonden:

a. een opgave van de plaats waar de arbeid zal worden verricht, en van 
het tijdstip, waarop hij zal aanvangen;

b. een opgave van het vermoedelijk aantal werknemers, dat op het 
gehele werk, alsmede, van het aantal, dat onder hogere dan atmosferische 
luchtdruk werkzaam zal zijn;

c. een volledig werkplan met tekeningen, volgens welke hij het werk zal 
uitvoeren.».

I

In paragraaf 10 wordt vóór artikel 49 een nieuw artikel ingevoegd, 
luidende:

«Artikel 48c. Betreffende de wijze waarop de regelen, gesteld bij of 
krachtens dit besluit, moeten worden nageleefd, kan een eis worden 
gesteld.».

J

Artikel 49 wordt gelezen:

«Artikel 49

1. Dit besluit is niet van toepassing ten aanzien van:
a. het verrichten van arbeid onder overdruk in verband met opsporing of 

winning van delfstoffen in zee of andere oppervlakte-wateren;
b. arbeid, waarbij met behulp van een daartoe bestemde werkkamer 

onder overdruk een geneeskundige behandeling of een proefneming wordt 
verricht;

c. arbeid, welke met behulp van een werkkamer wordt verricht onder 
een overdruk van minder dan 0,1 atmosfeer.

2. De artikelen 4, 7, tweede, derde en vierde lid, 20, eerste lid, en 26 zijn 
niet van toepassing ten aanzien van arbeid, welke met behulp van een 
werkkamer wordt verricht onder een overdruk van 0,1 atmosfeer of meer, 
doch minder dan 0,5 atmosfeer.».

ARTIKEL X

Het Zandstraalbesluit (Stb. 1973, 415) wordt gewijzigd als volgt.

A

In artikel 1 vervallen de onderdelen c en d en wordt de puntkomma aan 
het slot van onderdeel b gewijzigd in een punt.

B

Na paragraaf 2. wordt een nieuwe paragraaf ingevoegd, luidende:

Staatsblad 1982 408 15



  

 

 

 

 
 

 

 
 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 
 

 

 

 

  

 

««§§  22aa..  VVeerrpplliicchhttiinnggeenn  vvaann  wweerrkkggeevveerr  eenn  wweerrkknneemmeerrss  

Artikel 3a

1. De werkgever en de werknemers zijn verplicht tot naleving van het in 
de artikelen 2 en 3 bepaalde.

2. leder die noch werkgever noch werknemer is, is verplicht tot naleving 
van het in de artikelen 2 en 3 bepaalde.».

C

Het opschrift van paragraaf 3 wordt gelezen:
«Ontheffing».

D

Artikel 4 wordt gelezen:
«Artikel 4. Indien aan een werkgever ontheffing wordt verleend geldt zij 

mede voor alle werknemers die in zijn bedrijf of inrichting werkzaam zijn, 
tenzij uit de desbetreffende ontheffing anders blijkt.».

ARTIKEL XI

Het Veiligheidsbesluit Tankschepen (Stb. 1974, 566) wordt gewijzigd als 
volgt.

A

Waar in dit besluit sprake is van «arbeider» wordt in de plaats daarvan 
telkens gelezen: «werknemer»,

in de plaats van «arbeiders»: «werknemers»
en in de plaats van «het hoofd of de bestuurder van de onderneming»: 

«de werkgever».

Artikel 1, eerste lid, wordt gewijzigd als volgt.
1. Onderdeel v wordt gelezen:
«v. gasdeskundige: een door Onze Minister krachtens artikel 24, derde 

lid, onder h, van de Arbeidsomstandighedenwet erkende persoon die 
verbonden is aan een door Onze Minister erkend onderzoekbureau;».

2. Onderdeel w wordt gelezen:
«w. certificaat: een bewijsstuk van door Onze Minister vastgesteld 

model, als bedoeld in artikel 24, derde lid, onder h en i van de Arbeidsom
standighedenwet;».

3. De onderdelen x en y vervallen.
4. In onderdeel z vervalt de zinsnede «in de zin van de Veiligheidswet 

1934, voor zover».

Het tweede lid van artikel 19 wordt gelezen:
«2. Betreffende de wijze waarop de regelen, gesteld bij of krachtens dit 

besluit, moeten worden nageleefd, kan in bijzondere gevallen in het belang 
van de veiligheid een eis worden gesteld.».

D

Artikel 20 alsmede het opschrift boven dit artikel vervallen.

Staatsblad 1982 408 16



  

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

AARRTTIKIKEELL  XIIXII

Het Besluit verplichtstelling van bedrijfsgeneeskundige diensten (Stb. 
1974, 740)3 wordt gewijzigd als volgt.

A

Artikel 1 wordt gelezen:
«Artikel 1. In dit besluit wordt verstaan onder:
a. «fabriek of werkplaats»: hetgeen daaronder wordt verstaan in het 

Veiligheidsbesluit voor fabrieken of werkplaatsen 1938 (Stb. 872);
b. «stuwadoorsarbeid»; hetgeen daaronder wordt verstaan in het 

Veiligheidsbesluit Stuwadoorsarbeid (Stb. 1950, K 519).».

Artikel 2 wordt gewijzigd als volgt.
1. De aanhef van het eerste lid wordt gelezen: «Voor de toepassing van 

artikel 18, eerste lid, van de Arbeidsomstandighedenwet (Stb. 1980, 664) 
worden aangewezen die categorieën van bedrijven of inrichtingen waarin;».

2. In het eerste lid, onderdeel a, wordt in plaats van «500 of meer 
arbeiders in dienst van de onderneming waartoe de inrichting behoort 
werkzaam zijn» gelezen:

«500 of meer werknemers in dienst van de werkgever werkzaam zijn».
3. Het tweede lid wordt vernummerd tot derde lid.
4. Na het eerste lid wordt een nieuw lid ingevoegd, luidende:
«2. Het in het eerste lid, onder a, bepaalde geldt mede voor in eikaars 

nabijheid gelegen bedrijven of inrichtingen van eenzelfde werkgever, die, 
zo zij te zamen als één bedrijf of één inrichting werden aangemerkt, als 
zodanig onder deze categorie zouden vallen.».

C

Artikel 4 wordt gelezen:
«Artikel 4. Dit besluit kan worden aangehaald als Besluit verplichtstelling 

van bedrijfsgezondheidsdiensten.».

ARTIKEL XIII

Het Besluit eisen bedrijfsgeneeskundige diensten (Stb. 1974, 741) wordt 
gewijzigd als volgt.

A

Waar in het besluit sprake is van «bedrijfsgeneeskundige dienst» wordt 
in de plaats daarvan telkens gelezen: «bedrijfsgezondheidsdienst», 

in de plaats van «geneeskundige»: «arts», 
in de plaats van «geneeskundigen»: «artsen» 
en in de plaats van «het College»: «de Raad».

B

Artikel 1 vervalt.

C

In artikel 4 wordt in de plaats van «een voldoende theoretische bedrijfs
geneeskundige opleiding hebben genoten en een voldoende praktische 
ervaring in de bedrijfsgeneeskunde hebben opgedaan» gelezen: «een

Staatsblad 1982 408 17



  

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

vvooldldooeenndedeththeeooreretistiscchhee  ooplpleidieiding ng mmeet t bbeetrtrekekkikingng  ttoott  ddee  bedrijfsgebedrijfsgezozondhndheidseids
zorg hebben genoten en een voldoende praktische ervaring in de bedrijfs
gezondheidszorg hebben opgedaan».

D

In artikel 7 wordt in plaats van «het bedrijf» gelezen: «het bedrijf of de 
inrichting».

E

Artikel 9 vervalt.

F

In artikel 10, eerste lid, wordt in plaats van «gerezen naar aanleiding van 
artikel 9» gelezen: «gerezen naar aanleiding van het in artikel 18, vijfde lid, 
vierde volzin, van de Arbeidsomstandighedenwet (Stb. 1980, 664) bepaalde 
ten aanzien van de in een bedrijfsgezondheidsdienst werkzame artsen».

G

Artikel 13 wordt gelezen:
«Artikel 13. Dit besluit kan worden aangehaald als Besluit eisen bedrijfs

gezondheidsdiensten.».

ARTIKEL XIV

Het Besluit van 12 januari 1976 (Stb. 97) inzake propaansulton, wordt 
gewijzigd als volgt.

A

Artikel 1 vervalt.

B

Na artikel 2 wordt een nieuw artikel ingevoegd, luidende:
«Artikel 2a. De werkgever en de werknemers, alsmede personen die geenn

werkgever of werknemer zijn, zijn verplicht tot naleving van het in artikel 2 
gestelde verbod.».

C

In artikel 3 wordt in plaats van «onderneming» gelezen: «bedrijf of 
inrichting».

ARTIKEL XV

Het Asbestbesluit (Stb. 1977, 269) wordt gewijzigd als volgt.

A

Artikel 1 vervalt.

B

1. In artikel 2 wordt de bestaande tekst genummerd tot eerste lid en 
vervalt de zinsnede «ten verkoop voorhanden te hebben,».

2. Aan artikel 2 wordt een nieuw lid toegevoegd, luidende:

Staatsblad 1982 408 18



 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

«2. Het is verboden crocidoliet dan wel crocidoliethoudende stoffen of 
produkten ten verkoop voorhanden te hebben.».

C

In artikel 6 wordt in plaats van «Het hoofd of de bestuurder van een 
onderneming» gelezen: «Een werkgever alsmede ieder die noch werkgever 
noch werknemer is» en in plaats van «die onderneming»: «zijn bedrijf of 
inrichting».

D

Na artikel 6 wordt een nieuw artikel ingevoegd, luidende:

«Artikel 6a

1. De werkgever is verplicht tot naleving van de voorschriften en 
verboden, gesteld bij de artikelen 2 tot en met 6.

2. Een werknemer is verplicht tot naleving van de verboden, gesteld bij 
de artikelen 2, eerste lid, 3 en 4. Een werknemer die arbeid verricht waarop 
betrekking heeft een voorschrift, gesteld bij artikel 5, is verplicht bij of ter 
zake van de arbeid die hij verricht, dat voorschrift na te leven.

3. leder die noch werkgever noch werknemer is, is gehouden tot naleving 
van de voorschriften en verboden, gesteld bij de artikelen 2 tot en met 6.».

E

Artikel 7 wordt gelezen:
«Artikel 7. Betreffende de wijze waarop artikel 5 moet worden nageleefd, 

kan een eis worden gesteld.».

Artikel 8 wordt gelezen:

«Artikel 8

1. Een ontheffing van de artikelen 2, 3 en 4 wordt niet verleend dan 
nadat een daartoe door de Raad ingestelde commissie in de gelegenheid is 
gesteld aan het districtshoofd haar mening kenbaar te maken. De eerste zin 
is niet van toepassing:

a. indien de kosten van het werk waarvoor ontheffing wordt gevraagd, 
minder dan duizend gulden bedragen;

b. in spoedeisende gevallen waarbij de aard van het werk geen uitstel 
gedoogt en de ontheffing is aangevraagd terstond nadat de noodzaak tot 
het verrichten van een onder de verbodsbepaling vallende handeling 
redelijkerwijs kon blijken.

2. Tenzij uit een beschikking waarbij aan een werkgever ontheffing is 
verleend, anders blijkt, geldt zodanige beschikking tevens voor de werkne
mers die arbeid verrichten waarop de ontheffing betrekking heeft.».

ARTIKEL XVI

Het Besluit verplichtstelling veiligheidsrapport (Stb. 1981, 556) wordt 
gewijzigd als volgt.

A

Artikel 1 wordt gewijzigd als volgt.
1. In de onderdelen f en g wordt in plaats van «een inrichting» gelezen: 

«een bedrijf of een inrichting».

Staatsblad 1982 408 19



 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

2. In onderdeel i w o rd t in plaats van «arbeiders» gelezen: «werknemers».
3. In onderdeel j w o rd t in plaats van «arbeider» gelezen: «werknem er».

B

In de artikelen 2, eerste lid, en 6 w o rd t in plaats van «artikel 20v, eerste 
lid, van de Veilighe idsw et 1934» gelezen: «artikel 5, eerste lid, van de 
A rbe idsom standighedenw et».

C

Artike l 7, eerste zin, w o rd t gelezen:
«Dit beslu it kan w orden aangehaald als Besluit ve rp lich tste lling  arbeids

veilighe idsrapport.» .

HOOFDSTUK 2. W ijzig ing van het Veilighe idsbeslu it -  S tuw adoorsw et 
(Stb. 1950, K 519) vastgesteld krachtens de S tuw adoorsw et (Stb. 1914, 
486).

A R T IK E L  X V I I

Het Veilighe idsbeslu it -  S tuw adoorsw et (Stb. 1950, K 519)1 w ord t 
gew ijz igd als volgt.

A

W aar in het beslu it sprake is van «havenarbeider» w o rd t in de plaats 
daarvan telkens gelezen: «werknemer»,

in de plaats van «havenarbeiders»: «werknem ers», 
in de plaats van «het hoofd of de bestuurder der stuw adoorsonderne- 

m ing»: «de w erkgever»,
in de plaats van «ondernem ing»: «bedrijf of in rich ting»,
in de plaats van «beschuttingsm iddelen»: «bescherm ingsm iddelen»,
in de plaats van «privaat»: «toilet»
en in de plaats van «privaten»: «toiletten».

B

Artike l 1 w o rd t gew ijzigd als volgt.
1. De onderdelen c to t en met g w orden verle tterd  to t d to t en met h.
2. Onderdeel b vervalt.
3. Onderdeel a w o rd t gelezen:
«a. «zeeschip»: ieder vaartu ig dat w o rd t gebru ikt to t de vaart der zee of 

daartoe bestem d is, met u itzondering van oorlogsschepen, vissersschepen 
en R ijksvaartuigen;».

4. Na onderdeel a w orden de volgende nieuw e onderdelen ingevoegd:
b. «bem anning van een zeeschip»: allen, die zich blijkens de m onsterro l 

of, bij gebreke daarvan, blijkens een ander aan boord van het schip 
aanwezig geschrift als scheepsoffic ier of scheepsgezel hebben verbonden;

c. «stuw adoorsarbeid»: alle werkzaam heden aan:
het brengen van goederen in een zeeschip; het, in rechtstreeks verband 

daarm ede, verw erken van de in het schip te brengen goederen op de kade, 
in zich aldaar bevindende pakhuizen o f opslagplaatsen of in het vaartu ig of 
voertu ig , van w aaru it zij rechtstreeks in het zeeschip w orden gebracht; het 
stuwen o f het verw erken van goederen in het zeeschip;

het brengen van goederen u it een zeeschip; het, in rechtstreeks verband 
daarm ede, opstapelen van de uit het schip gebrachte goederen op de kade, 
in zich aldaar bevindende pakhuizen o f opslagplaatsen of het stuw en of het

Staatsblad 1982 408 20



  

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 
 

 

 

 

  

 

ververwwererkeken n vvaann  ddiiee  gogoededeereren n iinn  hehet vat vaartuigartuig  oof f vvooerertutuigig, , waarin waarin zziijj  rechtrecht
streeks uit het zeeschip worden gebracht;

een en ander met inbegrip van het controleren van goederen, het wegen, 
het meten, het monsternemen, het bedienen en onderhouden van inrichtin
gen of werktuigen en het houden van toezicht.».

C

Na artikel 1 wordt een nieuw artikel ingevoegd, luidende:
«Artikel 1a. Dit besluit is van toepassing op stuwadoorsarbeid, verricht 

door een werknemer die niet behoort tot de bemanning van een zeeschip.».

In artikel 9 wordt in plaats van «door de hoofden of bestuurders van de 
betrokken stuwadoorsondernemingen» gelezen: «door de werkgever».

E

In artikel 10, onder j, alsmede in de artikelen 11, eerste lid, onder c en 13, 
tweede zin wordt in plaats van «Stuwadoorswet» gelezen: «Stuwadoorsar
beid».

F

In artikel 12 wordt in plaats van «door de hoofden of bestuurders der 
betrokken stuwadoorsondernemingen» gelezen: «door de werkgever».

G

In artikel 13, tweede zin, wordt in plaats van «Stuw.wet» gelezen: 
«Stuw.arbeid».

H

In de artikelen 21 en 22 wordt in plaats van «In elke stuwadoorsonderne- 
ming» gelezen: «in elk bedrijf of elke inrichting waarin stuwadoorsarbeid 
wordt verricht».

I

In artikel 33 wordt in plaats van «een ambtenaar als bedoeld in artikel 17 
der Stuwadoorswet» gelezen: «een ambtenaar van de Inspectie van de 
Havenarbeid aangewezen krachtens artikel 32, tweede lid, van de Arbeids- 

, omstandighedenwet (Stb. 1980, 664)».

J

Het opschrift van Hoofdstuk VII wordt gelezen:
«Verplichtingen van werkgever en werknemers».

K

Artikel 195 wordt gelezen:
«Artikel 195. Een werkgever is verplicht tot naleving van de voorschriften 

en verboden welke bij of krachtens de Hoofdstukken II tot en met VI en VIII 
zijn vastgesteld.».

L

In Hoofdstuk VII wordt na artikel 195 een nieuw artikel ingevoegd, 
luidende:

Staatsblad 1982 408 21



 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

«Artikel 195a. Een werknemer, die arbeid verricht, waarop betrekking 
heeft een voorschrift of verbod, gesteld bij of krachtens de artikelen 7, 12, 
116, 132, eerste lid, 171, 180, derde lid, en 198 is verplicht dat voorschrift of 
verbod na te leven en de op grond van dat voorschrift aanwezige en voor 
hem bestemde beveiligingsmiddelen aan te wenden.».

M

Het opschrift van Hoofdstuk VIII wordt gelezen:
«Gewichtsaanduiding van stukken of voorwerpen».

N

Artikel 196 wordt gelezen:

«Artikel 196

1. Stukken of voorwerpen die ten minste 1000 kilogram bruto wegen en 
die met een binnenvaartuig worden vervoerd moeten aan de buitenzijde op 
een duidelijke en duurzame wijze zijn voorzien van een aanduiding van het 
gewicht van die stukken of voorwerpen.

2. Bij het vervoer van stukken of voorwerpen, als bedoeld in het eerste 
lid, mag, in plaats van het gewicht, zo nauwkeurig mogelijk het gewicht bij 
benadering worden aangeduid:

a. indien de aard, samenstelling of afmeting van het stuk of voorwerp 
een beletsel vormen om het juiste gewicht te bepalen;

b. indien het gewichtten gevolge van klimaatinvloeden aan aanmerkelijke 
verandering onderhevig is.».

O

Artikel 197 vervalt.

P

Artikel 199 wordt gelezen:
«Artikel 199. Betreffende de wijze waarop de regelen gesteld bij of 

krachtens de Hoofdstukken II tot en met VI moeten worden nageleefd, kan 
in een bepaald geval een eis worden gesteld,».

Q

Artikel 202 wordt gelezen:
«Artikel 202. De in dit besluit bedoelde registers en andere bewijsstukken 

'moeten aan de ambtenaren van de Inspectie van de Havenarbeid aangewe
zen krachtens artikel 32, tweede lid, van de Arbeidsomstandighedenwet op 
hun schriftelijke aanvrage ter inzage worden verstrekt, zo nodig onverwijld.».

R

Artikel 203 vervalt.

S

In artikel 204 wordt in plaats van «Veiligheidsbesluit -  Stuwadoorswet» 
gelezen: «Veiligheidsbesluit Stuwadoorsarbeid».

HOOFDSTUK 3. Wijziging van het Veiligheidsbesluit gevaarlijke werktuigen 
(Stb. 1940, 842) alsmede van een aantal Koninklijke besluiten vastgesteld 
krachtens de Wet op de gevaarlijke werktuigen (Stb. 1952, 104).

Staatsblad 1982 408 22



  

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

AARRTTIIKKEELL  XVXVIIIIII

Het Veiligheidsbesluit gevaarlijke werktuigen (Stb. 1940, 842)4 wordt 
gewijzigd als volgt.

A

Het opschrift boven artikel 1 «§ 1. Inleidende artikel» wordt vervangen 
door:

«HOOFDSTUK I. INLEIDENDE BEPALING».

B

Artikel 1 wordt gelezen:
«Artikel 1. Als gevaarlijke werktuigen in de zin van artikel 1, eerste lid, 

onder a, van de Wet op de gevaarlijke werktuigen (Stb. 1952, 104) worden 
aangewezen: werktuigen, toestellen en gereedschappen, genoemd in 
Hoofdstuk II van dit besluit.».

C

Boven paragraaf 2 wordt het volgende opschrift geplaatst:

«HOOFDSTUK II. VERVAARDIGINGSVOORSCHRIFTEN».
De paragrafen 2 tot en met 8 worden vernummerd tot 1 tot en met 7 van 

Hoofdstuk II.

In de artikelen 9, vierde lid, en 33, tweede lid, wordt in plaats van «arbeider» 
gelezen: «werknemer».

E

Het opschrift boven artikel 48 «§ 9. Slotbepalingen wordt vervangen 
door:

«HOOFDSTUK III. SLOTBEPALINGEN».

ARTIKEL XIX

Het Dorsgarniturenbesluit (Stb. 1956, 150) wordt gewijzigd als volgt.

A

Hoofdstuk V vervalt

B

In artikel 61, eerste lid, wordt in plaats van «eerste lid van artikel 10» 
gelezen: «derde lid van artikel 10».

ARTIKEL XX

Het Liftenbesluit I (Stb. 1956, 167)6 wordt gewijzigd als volgt.

A

Paragraaf 6 vervalt.

Staatsblad 1982 408 23



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

B

In artikel 26 wordt in plaats van «artikel 10, eerste lid» gelezen: «artikel 
10, derde lid.».

C

In artikel 27 wordt in plaats van «eerste lid van artikel 10» gelezen: 
«derde lid van artikel 10».

ARTIKEL XXI

Het Besluit spanninggevers voor schrikdraden (Stb. 1958, 449) wordt 
gewijzigd als volgt.

A

Hoofdstuk VI vervalt.

In artikel 30 wordt in plaats van «eerste lid van artikel 10» gelezen: 
«derde lid van artikel 10».

ARTIKEL XXII

Het Besluit schiethamers (Stb. 1967, 142) wordt gewijzigd als volgt.

A

Artikel 7, eerste lid, wordt gewijzigd als volgt.
1. Onderdeel d wordt gelezen:
«d. de tekst van de artikelen 172c tot en met 172m van het Veiligheidsbe

sluit voor fabrieken of werkplaatsen 1938;».
2. Na onderdeel d wordt een nieuw onderdeel toegevoegd, luidende:
«e. de tekst van artikel 10, tweede lid, van het Arbeidsbesluit jeugdigen

(Stb. 1972, 652), alsook die van artikel 3 van de beschikking van de Minister
van Sociale Zaken van 8 maart 1973 (Stcrt. 50) tot aanwijzing van voor 
jeugdigen gevaarlijke werktuigen.».

Artikel 12 wordt gewijzigd als volgt.
1. Het eerste, tweede, derde en vierde lid worden vernummerd tot 

tweede, derde, vierde onderscheidenlijk vijfde lid.
2. Toegevoegd wordt een nieuw eerste lid, luidende:
«1. Een schiethamer en een splinterkop moeten worden gekeurd.».

C

Hoofdstuk VII vervalt.

ARTIKEL XXIII

Het Besluit acetyleenontwikkelaars (Stb. 1967, 578) wordt gewijzigd als 
volgt.

Staatsblad 1982 408 24



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

A

Artikel 38 wordt gewijzigd als volgt.
1. Het eerste, tweede en derde lid worden vernummerd tot tweede, 

derde onderscheidenlijk vierde lid.
2. Toegevoegd wordt een nieuw eerste lid, luidende:
«1. Acetyleenontwikkelaars, terugslagveiligheden en reduceertoestellen 

moeten worden gekeurd.».

Hoofdstuk VI vervalt.

C

In artikel 41, eerste lid, wordt in plaats van «artikel 10, eerste lid» gelezen: 
«artikel 10, derde lid».

ARTIKEL XXIV

Het Besluit slijpmachines (Stb. 1968, 498) wordt gewijzigd als volgt.

A

Artikel 20 wordt gewijzigd als volgt.
1. Het eerste, tweede en derde lid worden vernummerd tot tweede, 

derde onderscheidenlijk vierde lid.
2. Toegevoegd wordt een nieuw eerste lid, luidende:
«1. Slijpmachines en beschermkappen moeten worden gekeurd.».

B

Hoofdstuk VI vervalt.

C

In artikel 24, eerste lid, wordt in plaats van «artikel 10, eerste lid» gelezen: 
«artikel 10, derde lid».

ARTIKEL XXV

Het Besluit centrifuges (Stb. 1968, 651) wordt gewijzigd als volgt.

A

Hoofdstuk VI vervalt.

B

In artikel 26, eerste lid, wordt in plaats van «artikel 10, eerste lid,» 
gelezen: «artikel 10, derde lid».

ARTIKEL XXVI

Het Besluit verplaatsbare transporteurs (Stb. 1972, 520) wordt gewijzigd 
als volgt.

Staatsblad 1982 408 25



 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

A

Artikel 24 wordt gewijzigd als volgt.
1. De inhoud van het bestaande artikel wordt genummerd tot tweede lid.
2. Toegevoegd wordt een nieuw eerste lid, luidende:
«1. Transporteurs moeten worden gekeurd.».

1 Laatstelijk gewijzigd bij Koninklijk besluit 
van 21 januari 1982, Stb. 58.
2 Gewijzigd bij Koninklijk besluit van 29 
december 1951, Stb. 606.
3 Laatstelijk gewijzigd bij Koninklijk besluit 
van 23 juni 1981, Stb. 482.
4 Laatstelijk gewijzigd bij Koninklijk besluit 
van 22 november 1968, Stb. 651.
5 Laatstelijk gewijzigd bij Koninklijk besluit 
van 5 juli 1979, Stb. 407.

B

Hoofdstuk VI vervalt. 

HOOFDSTUK 4. Slotartikel

ARTIKEL XXVII
Het advies van de Raad van State is openbaar 
gemaakt door terinzagelegging bij het Minis
terie van Sociale Zaken en Werkgelegenheid. 
Tevens zal het advies met de daarbij ter 
inzage gelegde stukken worden opgenomen 
in het bijvoegsel bij de Nederlandse Staatscou
rant van 10 augustus 1982, nr. 151.

Dit besluit treedt in werking op een door Ons te bepalen tijdstip.

Lasten en bevelen dat dit besluit met de daarbij behorende nota van 
toelichting in het Staatsblad zal worden geplaatst en dat daarvan afschrift 
zal worden gezonden aan de Raad van State.

's-Gravenhage, 18 mei 1982
Beatrix

De Staatssecretaris van Sociale Zaken en Werkgelegenheid, 
H. d'Ancona

Uitgegeven de vijftiende juli 1982

De Minister van Justitie, 
J. de Ruiter

Staatsblad 1982 408 26



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

NOTA VAN TOELICHTING

Algemeen

1. De op 8 november 1980 tot stand gekomen Arbeidsomstandighedenwet 
(Stb. 664) zal de Veiligheidswet 1934, de Silicosewet en de Wet op werken 
onder overdruk gaan vervangen. In artikel 46, eerste lid, van de Arbeidsom
standighedenwet is bepaald, dat de genoemde wetten worden ingetrokken.

Dit houdt in, dat aan de algem.ene maatregelen van bestuur, die krachtens 
die wetten tot stand zijn gekomen, de rechtsgrond komt te ontvallen. 
Daarom wordt in artikel 47 van de Arbeidsomstandighedenwet bepaald dat 
de rechtsgrond voor de daar genoemde besluiten voortaan de Arbeidsom
standighedenwet zal zijn. Hetzelfde geldt voor het Veiligheidsbesluit 
Stuwadoorswet, dat krachtens artikel 49 van de Arbeidsomstandighedenwet 
wordt geacht te zijn vastgesteld krachtens die wet. De genoemde besluiten 
dienen te worden aangepast aan de terminologie van de Arbeidsomstan
dighedenwet (hoofdstuk 1 onderscheidenlijk 2 van het besluit). De aanpas
sing is beperkt tot hetgeen strikt juridisch/technisch noodzakelijk is. Dit 
betekent onder meer dat de nummering van hoofdstukken, paragrafen en 
artikelen in de diverse besluiten zoveel mogelijk gehandhaafd is. Waar 
nodig zijn hoofdstukken, paragrafen en artikelen ingevoegd.

In artikel 51 van de Arbeidsomstandighedenwet wordt de Wet op de 
gevaarlijke werktuigen gewijzigd, terwijl krachtens artikel 52 van die wet 
het op de Veiligheidswet 1934 gestoelde Veiligheidsbesluit gevaarlijke 
werktuigen wordt geacht vastgesteld te zijn krachtens de -  gewijzigde -  
Wet op de gevaarlijke werktuigen. Dit veiligheidsbesluit dient dus ook te 
worden aangepast aan de -  gewijzigde -  Wet op de gevaarlijke werktuigen, 
terwijl de besluiten, die krachtens die wet zijn tot stand gekomen, eveneens 
worden aangepast (hoofdstuk 3 van het besluit).

2. In artikel 46, derde lid, van de Arbeidsomstandighedenwet wordt 
bepaald, dat de Arbeidsomstandighedenwet tot een nader omschreven 
tijdstip buiten toepassing blijft ten aanzien van -  kort gezegd -  onderwijs, 
overheid, vervoer en justitie. Tot dat tijdstip blijft de Veiligheidswet 1934 op 
die sectoren van toepassing, met alle krachtens die wet vastgestelde 
besluiten. De wijzigingen, die door het thans voorliggende, op de Arbeids
omstandighedenwet gebaseerde, besluit in die besluiten worden aange
bracht, gelden dan ook niet ten aanzien van bovengenoemde sectoren, 
omschreven in artikel 2, eerste tot en met vierde lid, van de Arbeidsom
standighedenwet.

Een tijd lang zullen derhalve de krachtens de Veiligheidswet 1934 
vastgestelde besluiten, zoals zij luiden voor de inwerkingtreding van de 
Arbeidsomstandighedenwet, blijven gelden voor de in artikel 2 eerste tot 
en met vierde lid, van laatstgenoemde wet omschreven sectoren, terwijl zij 
in hun nieuwe, door dit besluit gewijzigde versie zullen gelden ten aanzien 
van de overige sectoren.

Deze situatie zal echter een tijdelijke zijn: zij houdt op te bestaan op de 
tijdstippen, bedoeld in artikel 46, derde lid, van de Arbeidsomstandighe
denwet.

Artikelsgewijze toelichting

Artikel I (Veiligheidsbesluit voor fabrieken of werkplaatsen 1938).

Onder B wordt het toepassingsgebied van het besluit omschreven zoals 
opgenomen in artikel 3 van de Veiligheidswet 1934.

In onderdeel a van het tweede lid behoeven de woorden «in eene 
onderneming» niet te worden opgenomen.

Onderdeel o van artikel 3, eerste lid, van de Veiligheidswet 1934, is niet 
opgenomen omdat op grond van artikel 46, derde lid, van de Arbeidsom
standighedenwet ten aanzien van praktijklokalen van scholen de Veiligheids
wet 1934 voorlopig gehandhaafd blijft.

Staatsblad 1982 408 27



  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

AArrttikikeel l 22,,  eerste eerste lilidd, , vanvan  ddee  AArrbbeeiiddssoommssttaannddiigghheeddeennwweett  bbieieddt t ddee  mmooggee
lijkheid om nadere regels te stellen met betrekking tot deze lokalen.

Als derde lid van artikel 1a van het Veiligheidsbesluit voor fabrieken of 
werkplaatsen (V.B.F.) is opgenomen de tekst van artikel 3, tweede lid, van 
de Veiligheidswet 1934.

Als vierde lid van artikel 1a van het V.B.F. is de tekst van artikel 3, derde 
lid, onderdelen a tot en met c, van de Veiligheidswet 1934 opgenomen en 
wel in de nieuwe spelling zoals ook in het Landbouwveiligheidsbesluit 
voorkomt. Onderdeel d van dit artikel is niet overgenomen; de Arbeidsom
standighedenwet bevat een andere definiëring.

Flet bovenstaande betekent dat in het opschrift van enkele paragrafen en 
in enkele artikelen de verwijzing naar artikel 3 van de Veiligheidswet 1934 
moet worden gewijzigd (zie de onderdelen D tot en met H, J, S en T).

Flet thans in het V.B.F. gemaakte onderscheid tussen inrichtingsvoorschrif- 
ten en voorschriften met betrekking tot arbeid kan vervallen (zie onderdeel 
I): de Arbeidsomstandighedenwet kent een dergelijk onderscheid niet.

Flet onderscheid in de Veiligheidswet 1934 was feitelijk alleen van belang 
voor het artikel betreffende de eis, art. 218 V.B.F.; ten aanzien van de 
inrichtingsvoorschriften kan geen eis worden gesteld, wel ten aanzien van 
de overige voorschriften. De Arbeidsomstandighedenwet brengt met zich 
mee dat ten aanzien van alle voorschriften een eis moet kunnen worden 
gesteld.

Onderdeel I brengt met zich mee dat artikel 62 van het Veiligheidsbesluit 
voor fabrieken of werkplaatsen 1938 vervalt; artikel 1a, eerste lid, bevat 
reeds een bepaling van die inhoud (zie onderdeel B). Zie eveneens onderdeel 
Q.

In de onderdelen K, L, M en U zijn enkele drukfouten uit het besluit van 4 
januari 1977 (Stb. 52) tot wijziging van het Veiligheidsbesluit voor fabrieken 
of werkplaatsen 1938 gecorrigeerd.

In verband met het bepaalde in artikel 26, eerste lid, van de Arbeidsom
standighedenwet is onder W een verplichting tot naleving van de wettelijke 
voorschriften voor de werkgever geformuleerd.

In onderdeel X wordt onderdeel c van artikel 217 vervallen verklaard; in 
artikel 36, vijfde lid van de Arbeidsomstandighedenwet is de verplichting 
tot naleving van een eis al geformuleerd.

Enkele artikelen worden niet meer vermeld; het betreft niet in werking 
getreden wijzigingen van eerdergenoemd besluit van 4 januari 1977.

Voorts is de tekst aangepast aan hetgeen in de Arbeidsomstandighedenwet 
is bepaald.

De formulering van artikel 218 (onderdeel Y) is aangepast aan de tekst 
van artikel 36, eerste lid, van de Arbeidsomstandighedenwet.

Het vrijstellingsartikel (artikel 219) kan vervallen; de vrijstelling is 
geregeld in artikel 41 van de Arbeidsomstandighedenwet (zie onderdeel Z).

Ook artikel 221 kan vervallen; in artikel 1 van de Arbeidsomstandighe
denwet is een en ander al geregeld (zie onderdeel AA).

Artikel II (Overgangsbepaling).

Staatsblad 1982 408 28



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

Het in artikel II bepaalde komt overeen met hetgeen is opgenomen in het 
gelijkgenummerde artikel van het Besluit van 4 januari 1977 (Stb. 52) tot 
wijziging van het Veiligheidsbesluit voor fabrieken of werkplaatsen 1938, 
met dien verstande dat artikel 47 niet meer wordt vermeld; dit artikel is 
namelijk niet in werking getreden.

Artikel III (Electrotechnisch Veiligheidsbesluit 1938).

De in dit artikel voorgestelde wijzigingen komen overeen met hetgeen 
ten aanzien van het in artikel I gewijzigde besluit is voorgesteld.

Artikel IV (Veiligheidsbesluit loodwit).

Onderdeel A

Aangezien de Arbeidsomstandighedenwet geen specifieke bepalingen 
kent overeenkomstig de artikelen 13, 14, 15, 17 en 18 van de Veiligheidswet 
1934, inzake maatregelen betreffende het gebruik van loodhoudende 
stoffen, worden met dit onderdeel deze bepalingen in een aantal nieuwe 
artikelen (artt. 1 tot en met 1c) in paragraaf 1 van dit Veiligheidsbesluit 
opgenomen. In het eerste lid van artikel 1a is de bepaling zoals opgenomen 
in artikel 14, eerste lid, van de Veiligheidswet 1934 komen te vervallen. 
Ingevolge het bepaalde in artikel 41, tweede lid, van de Arbeidsomstandig
hedenwet kan ontheffing worden verleend van alle bij besluit vastgestelde 
artikelen.

In het tweede lid van artikel 1a is het voorschrift van artikel 18 Veilig
heidswet 1934 gewijzigd opgenomen. De ministeriële bevoegdheid om de 
wijze te bepalen waarop de betrokken vakverenigingen van werkgevers en 
werknemers moeten worden gehoord met betrekking tot een door het 
districtshoofd te verlenen ontheffing is niet meer opgenomen. Artikel 41, 
derde lid, van de Arbeidsomstandighedenwet voorziet in de mogelijkheid 
hiervoor regels te stellen.

Artikel 1c correspondeert met het voorlichtingsartikel -  artikel 17 -  
betreffende de verplichte voorlichting over de te nemen bijzondere hygiëni
sche voorzorgsmaatregelen bij schilderwerk met loodhoudende stoffen. 
Volledigheidshalve zij nog verwezen naar hetgeen in de Arbeidsomstandig
hedenwet is bepaald ter zake van voorlichting, namelijk in de artikelen 6 en 
7 van die wet.

Zie voorts de toelichting bij artikel I.

Artikelen V tot en met XI.

(V. Veiligheidsbesluit electrische schrikdraden; VI. Landbouwveiligheids- 
besluit; VII. Zandsteenbesluit; VIII. Veiligheidsbesluit Binnenvaart; IX. 
Caissonbesluit; X. Zandstraalbesluit; XI. Veiligheidsbesluit Tankschepen).

Zie voor zover van belang de toelichting bij artikel I en IV.
Ten aanzien van onderdeel G van artikel VIII kan nog het volgende ter 

toelichting dienen. In verband met het bepaalde in I.A.O.-Verdrag nr. 27 is 
in dit onderdeel een bepaling opgenomen ter vervanging van artikel 12, 
zesde lid, van de Veiligheidswet 1934. Daarbij is het voorschrift dusdanig 
gewijzigd, dat niet meer de afzender een verplichting wordt opgelegd, 
omdat dit op grond van de Arbeidsomstandighedenwet niet mogelijk is.

Artikel XII. (Besluit verplichtstelling van bedrijfsgezondheidsdiensten).

In onderdeel A wordt artikel 1 gewijzigd. Voor de definitie van «fabriek of 
werkplaats» dient thans verwezen te worden naar het Veiligheidsbesluit 
voor fabrieken of werkplaatsen en voor de definitie van «stuwadoorsarbeid» 
naar het Veiligheidsbesluit Stuwadoorsarbeid. In verband met het bepaalde

Staatsblad 1982 408 29



  

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

  

 

iinn  artartikikelel  11,,  eeeerrssttee  eenn  tweedetweede  llidid, , vvaann  ddee  ArbArbeidseidsoommsstatandndigighhededeenwnwetet  iiss  hheett  
niet meer noodzakelijk een definitie van «werknemer» te geven. Ook het 
definiëren van «arbeid» is niet nodig, aangezien de Arbeidsomstandighe
denwet een dergelijke definitie niet kent.

In onderdeel B wordt wijziging gebracht in artikel 2. In het eerste lid dient 
thans verwezen te worden naar artikel 18, eerste lid, van de Arbeidsom
standighedenwet. Voorts wordt een aantal termen, die nu in het besluit 
voorkomen, gewijzigd in verband met de terminologie van de Arbeidsom
standighedenwet.

Bovendien wordt aan artikel 2 een nieuw lid toegevoegd, waarin datgene, 
wat thans in artikel 20d, tweede lid, van de Veiligheidswet 1934, is neerge
legd, wordt opgenomen.

In onderdeel C wordt de naam van het Besluit verplichtstelling van 
bedrijfsgeneeskundige diensten veranderd, aangezien de Arbeidsomstan
dighedenwet niet spreekt van bedrijfsgeneeskundige diensten doch van 
bedrijfsgezondheidsdiensten.

Artikel XIII (Besluit eisen bedrijfsgezondheidsdiensten).

Ter zake zij verwezen naar de toelichting bij artikel XII.

Artikel XV (Asbestbesluit)

In onderdeel B is artikel 2 gewijzigd; een voorschrift met betrekking tot 
het ten verkoop voorhanden hebben richt zich thans alleen tot de werkgever.

In artikel 8 (onderdeel F) is thans opgenomen hetgeen in het ministeriële 
besluit ter uitvoering van dit artikel was opgenomen, inhoudende dat bij 
werken waarvan de kosten minder dan f 1000,- bedragen, niet eerst advies 
behoeft te worden gevraagd. Voorts is opgenomen dat ook in spoedeisende 
gevallen onder bepaalde omstandigheden dezelfde snelle procedure kan 
worden gevolgd.

Artikel XVI (Besluit verplichtstelling arbeidsveiligheidsrapport).
In de onderdelen A en C worden enkele termen die in de Veiligheidswet 

1934 voorkomen, gewijzigd in verband met de in de Arbeidsomstandighe
denwet gebruikte terminologie.

In onderdeel B wordt een verwijzing naar een artikel in de Veiligheidswet 
1934 gewijzigd in een verwijzing naar een artikel in de Arbeidsomstandig
hedenwet.

Artikel XVII (Veiligheidsbesluit Stuwadoorsarbeid)

Voor het in dit artikel voorgestelde geldt hetzelfde als eerder als toelichting 
is gegeven bij de wijzigingsvoorstellen voor het Veiligheidsbesluit voor 
fabrieken of werkplaatsen. Bij het Veiligheidsbesluit betreffende de Stuwa
doorswet is het noodzakelijk op enkele punten definiërende omschrijvingen 
uit de Stuwadoorswet thans in het Veiligheidsbesluit zelf op te nemen, nu 
een gedeelte van de Stuwadoorswet, bevattende veiligheidsvoorschriften, 
is overgegaan naar de Arbeidsomstandighedenwet (zie de artikelen 48 tot 
en met 50 van deze wet). Onderdeel C bevat een omschrijving van de 
werkingssfeer van het besluit. Voor een toelichting op onderdeel N zij 
verwezen naar de toelichting bij artikel VIII, onderdeel G.

Artikelen XVIII tot en met XXVI (XVIII. Veiligheidsbesluit gevaarlijke 
werktuigen; XIX. Dorsgarniturenbesluit; XX. Liftenbesluit I; XXI. Besluit 
spanninggevers voor schrikdraden; XXII. Besluit schiethamers. XXIII.
Besluit acetyleenontwikkelaars; XXIV. Besluit slijpmachines; XXV. Besluit 
centrifuges; XXVI. Besluit verplaatsbare transporteurs).

Staatsblad 1982 408 30



  

 

 

 

 

 

 

  

 

ArArtiketikel l 5511  vvaann  ddee  ArbArbeieidsdsoommsstatandndigighhededeenwnweet t vovoororzietziet  iinn  eeeenn  wijwijzigziginingg  
van de wet op de gevaarlijke werktuigen. Artikel 52 behelst een voorziening 
om het Veiligheidsbesluit gevaarlijke werktuigen in stand te houden.

Omdat dit Veiligheidsbesluit geen keuring kent, was het noodzakelijk om 
genoemde wet zodanig te wijzigen dat het ook mogelijk zou worden om bij 
algemene maatregel van bestuur technische voortbrengselen aan te wijzen 
als gevaarlijke werktuigen, zonder dat dit -  zoals bij de huidige wet het 
geval is -  met zich mee zou brengen dat die technische voortbrengselen 
dan aan keuring zouden moeten worden onderworpen. Daartoe is onder 
andere wijziging gebracht in de artikelen 3, eerste lid, en 10 van de Wet op 
de gevaarlijke werktuigen. Deze wijziging brengt met zich mede dat in de 
besluiten die daarin nog niet voorzien, uitdrukkelijk moet worden bepaald 
dat de daarbij aangewezen gevaarlijke werktuigen aan keuring onderhevig 
zijn.

De wijziging van artikel 10 van de wet maakt het noodzakelijk in alle 
besluiten de verwijzingen naar dit artikel aan te passen, terwijl voorts in 
alle besluiten in verband met de wijziging van artikel 15 van de wet 
strafbepaling is komen te vervallen.

Met betrekking tot de wijziging van het Veiligheidsbesluit gevaarlijke 
werktuigen kan nog het volgende worden opgemerkt.

De indeling van het besluit is aangepast aan de indeling van de overige 
op de Wet op de gevaarlijke werktuigen gebaseerde besluiten. Onderdeel B 
voorziet in de aanwijzing van de in het besluit genoemde werktuigen, 
toestellen of gereedschappen als gevaarlijke werktuigen in de zin van 
artikel 1 van de wet.

De Staatssecretaris van Sociale Zaken en Werkgelegenheid,
H. d'Ancona

Staatsblad 1982 408 31


	stb-1982-408



